

Số: 2a/2014/TC-KT

V/v: Giải trình báo cáo Tài chính quý II/2015
với quý II/2014.

Thái bình, ngày 30 tháng 07 năm 2015

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiên Trung (TTZ) xin gửi tới Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng.

Thực hiện theo hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán tại khoản 1.6, Điều 11, Thông tư 52/2012/TT-BTC ngày 05/04/2012. Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiên Trung xin giải trình về kết quả kinh doanh giữa quý II/2015 (Kỳ báo cáo) và báo cáo quý II/2014 (cùng kỳ trước) như sau:

STT	Nội dung	Quý II/2015	Quý II/2014	Thay đổi + (%) giữa QII/2015 so với QII/2014
1	Tổng doanh thu và thu nhập khác	13,920,619,699	4,636,150,689	
	Doanh thu hoạt động chính	13,920,882,253	4,635,734,220	300%
	Doanh thu hoạt động tài chính	(262,554)	416,469	(63)%
2	Tổng chi phí	12,438,916,990	4,421,786,963	
	Giá vốn hàng bán	10,222,188,819	3,624,604,680	282%
	Chi phí bán hàng	825,939,333	405,912,499	203%
	Chi phí quản lý doanh nghiệp	1,390,788,838	391,269,784	355%
3	Lợi nhuận trước thuế	1,483,472,131	214,363,726	692%
4	Lợi nhuận sau thuế	1,157,108,262	167,203,706	692%

1. Giải trình chênh lệch doanh thu

- Doanh thu hoạt động chính quý II/2015 tăng 300% so với quý II/2014 nguyên nhân do: Trong Quý II/2015, các mảng hoạt động chính của Công ty đều duy trì được sự ổn định và tiếp tục tăng trưởng từ các hợp đồng đã ký kết từ đầu năm 2015 và ký mới trong quý. Cụ thể, doanh thu dịch vụ vận tải; thi công công trình; cho thuê thiết bị đều tăng trưởng mạnh so với cùng kỳ



năm trước, đặc biệt là doanh thu từ cung cấp vật liệu xây dựng đã tăng 255% so với cùng kỳ năm trước.

- Doanh thu hoạt động tài chính quý II/2015 giảm 63% so với quý II/2014.

2. Giải trình chênh lệch chi phí

- Giá vốn hàng bán quý II/2015 tăng 282% so với quý II/2014 nguyên nhân do: Doanh thu quý II/2015 tăng nên dẫn đến giá vốn hàng bán tăng.

- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý II/2015 tăng 355% so với quý II/2014 nguyên nhân: Do tăng trưởng về quy mô hoạt động nên quý II/2015 Công ty đầu tư thêm hệ thống phần mềm, trang thiết bị máy móc, nội thất phục vụ tốt hơn cho việc quản lý kinh doanh của công ty.

- Chi phí bán hàng quý II/2015 tăng 203% so với quý II/2014 nguyên nhân do: Công ty tiếp tục chế độ hậu mãi chờ hàng đến tận công trình cho khách hàng dẫn đến chi phí bán hàng tăng.

3. Giải trình về chênh lệch lợi nhuận

Lợi nhuận trước thuế và sau thuế quý II/2015 tăng 692% so với quý II/2014 nguyên nhân do: Quý II/2015 Doanh thu thuần tăng, giá vốn hàng bán tăng làm lợi nhuận trước và sau thuế tăng.

Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý II/2015 so với quý II/2014 của Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiên Trung.

Công ty xin báo cáo Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu TC-KT

**CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG VÀ
CÔNG NGHỆ TIÊN TRUNG**

GIÁM ĐỐC



GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Quy